
Cod. Determ: DTV665518 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 208/2023

pubblicata il 09/02/2023 Reg. del Settore n. 24 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  determinazione  a  contrarre,  pubblicazione  avviso  gara  AFFIDAMENTO
DEL  SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  IN  MODALITA  CLOUD  SAAS  DEL
SISTEMA INFORMATIVO DEL COMUNE DI COSENZA E DEL SISTEMA
DI  CONSERVAZIONE  DOCUMENTALE  A  NORMA,  NONCHÉ  ALLE
ULTERIORI  AZIONI  FINANZIATE  NELL'AMBITO  DEL  PNRR  OVVERO
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU,  INIZIATIVA  1.2.,
MISURA  1.4.1  E  MISURA  1.4.4  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI
PUBBLICAZIONE



Cod. Determ: DTV665518 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   208/2023

pubblicata il 09/02/2023 Reg. del Settore n. 24 / 2023

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
determinazione  a  contrarre,  pubblicazione  avviso  gara  AFFIDAMENTO  DEL

SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  IN  MODALITA  CLOUD  SAAS  DEL  SISTEMA
INFORMATIVO DEL COMUNE DI  COSENZA E DEL SISTEMA DI  CONSERVAZIONE
DOCUMENTALE  A  NORMA,  NONCHÉ  ALLE  ULTERIORI  AZIONI  FINANZIATE
NELL'AMBITO  DEL  PNRR  OVVERO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -
NEXTGENERATIONEU,  INIZIATIVA  1.2.,  MISURA  1.4.1  E  MISURA  1.4.4  -
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE

Il Direttore di Settore

Premesso che: 
-con determinazione dirigenziale R.G.  2430/2022 sono stati  approvati  gli  atti  di  gara per  “AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE IN MODALITÀ CLOUD SAAS DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL
COMUNE  DI  COSENZA  E  DEL  SISTEMA  DI  CONSERVAZIONE  DOCUMENTALE  A  NORMA,
NONCHÉ  ALLE  ULTERIORI  AZIONI  FINANZIATE  NELL’AMBITO  DEL  PNRR  OVVERO
DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU,  INIZIATIVA  1.2.,  MISURA  1.4.1  E  MISURA
1.4.4”

Ravvisata la necessità di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURI e sui quotidiani
nazionali e locali per come previsto dalla normativa vigente e, pertanto, di rivolgersi, ai sensi dell’art. 37,
comma 1 e dell’art. 36, comma 2, lett. “a” del D.Lgs 50/2016,
-all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede a Roma Via Salaria, 691 – cod. Fisc. 00399810589 - P.

IVA 00205740426 – pec informazioni@ipzs.it, per la pubblicazione, sulla GURI V Serie Speciale -
Contratti Pubblici, dell'avviso della gara in premessa indicata,

-alla società EUREMA SRLS - Sede Legale: G. B. Vacccarini n 13- SANT AGATA LI BATTIATI (CT) - CF.
P.IVA 05623520870 - pec: euremalegale@legalmail.it, per la pubblicazione sui quotidiani nazionali e
locali dell’avviso di gara;

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di  un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro,  trova
applicazione:
-L’art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016  laddove  è  previsto  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di ricorso alla Centrale unica
di committenza;

-L’art.  36,  comma  2,  lett.  “a”  del  citato  D.Lgs  50/2016  laddove  è  consentito  l’affidamento  diretto,
adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e all’art. 38 del medesimo
Codice;

Dato atto altresì che trattandosi di appalto inferiore ad €. 5.000,00 trova applicazione l’art. 1, comma 450,
della Legge 27.12.2006 n.296 (nel testo in vigore dall’1.1.2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico



Cod. Determ: DTV665518 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

della Pubblica Amministrazione;
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Decreto correttivo” del “Codice degli appalti” (D. Lgs.50/2016) che ha
rinnovato il comma 1 dell’art.32, stabilendo che per gli appalti inferiori ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto
può  essere  disposto  con  un  unico  atto  che  ricomprenda  sia  la  determina  a  contrarre  che  gli  elementi
dell’ordinario atto di affidamento (oggetto, importo, fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei
requisiti);
Evidenziato  che il  presente  provvedimento  tiene luogo di  determinazione a  contrarre,  contenendo tutti  gli
elementi previsti dalla normativa vigente;
Ritenuto congruo il suddetto preventivo e ritenuto quindi di accettare il medesimo dando atto che la spesa
di € 610,00 trova copertura sul capitolo 7374 bilancio 2022 impegno n. 526;
Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei requisiti ai
sensi della normativa vigente;
Evidenziato  altresì  che  l’affidamento  oggetto  della  presente  determina  è  soggetto  al  rispetto  della  L.  13
agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Acquisiti
-per l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – CIG ZA139C79CD

oil preventivo
oil  DURC  online  regolare  Numero  Protocollo  INAIL_35226067  Data  richiesta  25/10/2022

Scadenza validità 22/02/2023;
ola dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

-Dalla società EUREMA SRLS – CIG Z9339AF0C8
oIl preventivo
oil  DURC  online  regolare  Numero  Protocollo  INAIL_36231617  Data  richiesta  09/01/2023

Scadenza validità 09/05/2023
ola dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ola dichiarazione sul possesso dei requisiti di all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

Richiamato  inoltre  l’art.5,  comma  2,  del  decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
trasporti, pubblicato sulla G.U. n.20 del 25.01.2017, il  quale stabilisce che “Le spese per la pubblicazione
obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;

Atteso  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel
rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.  250,  comma  1  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

Richiamata 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022, dichiarata immediatamente esecutiva,

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  3261  del  10/2/2022,  prot.  gen.  N.  16227  del  11/2/2022  con  il  quale  è  stato
prorogato l'incarico di dirigente del Settore 3 dell’Ente;

Tanto Premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTV665518 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di rivolgersi, ai sensi dell’art. 37, comma 1 e dell’art. 36, comma 2, lett. “a” del D.Lgs 50/2016, 

a.all'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  con  sede  a  Roma  Via  Salaria,  691  –  cod.  Fisc.
00399810589 - P. IVA 00205740426 – pec informazioni@ipzs.it, per la pubblicazione, sulla
GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici, dell'avviso della gara in premessa indicata,

b.alla  società  EUREMA  SRLS  -  Sede  Legale:  G.  B.  Vacccarini  n  13-  SANT  AGATA  LI
BATTIATI  (CT)  -  CF.  P.IVA  05623520870  -  pec:  euremalegale@legalmail.it,  per  la
pubblicazione sui quotidiani nazionali e locali dell’avviso di gara;

3.rispettivamente per la pubblicazione sulla GURI e su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali,
del bando di gara europea a procedura telematica aperta per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
EROGAZIONE  IN  MODALITÀ  CLOUD  SAAS  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  DEL  COMUNE  DI
COSENZA E DEL SISTEMA DI CONSERVAZIONE DOCUMENTALE A NORMA, NONCHÉ ALLE
ULTERIORI AZIONI FINANZIATE NELL’AMBITO DEL PNRR OVVERO DALL’UNIONE EUROPEA
– NEXTGENERATIONEU, INIZIATIVA 1.2., MISURA 1.4.1 E MISURA 1.4.4 – CIG 9579266460

4.di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con imputazione al capitolo 1844/0 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2022 impegno n. 2559/2022 nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola
agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

1844/0
(pren. Imp.
2559/2022)

502,28 in favore di
Istituto Poligrafico e Zecca dello

Stato - CIG ZA139C79CD
- - 502,28

1844/0
(pren. Imp.
2559/2022)

597,80 in favore di
EUREMA SRLS - CIG 

Z9339AF0C8
- - 597,80

5.Di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  il  dirigente  responsabile  procederà  all'assunzione
degli  impegni  di  spesa conseguenti  all’aggiudicazione,  nel  corso  della  durata  contrattuale,  oltre  a
assumere gli impegni per le spese inerenti all’espletamento della procedura di gara (pubblicazione,
contributo anac, ecc);

6.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7.di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

8.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente Settore n.11 per i provvedimenti
di competenza



Cod. Determ: DTV665518 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - AVCP - Smart CIG_eurema
2 - File PDF NON PUBBLICATO - AVCP - Smart CIG_guri
3 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO EUREMA SRLS
4 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO IPZS
5 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' IPZS
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC IPZS
7 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso requisiti a contrarre con PA EUREMA

SRLS
8 - File PDF NON PUBBLICATO - conto dedicato eurema  srls
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc_INAIL_36231617_eurema

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/02/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/02/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


